
Mým drahým řekům, 

Bylo mým nejvroucnějším přáním, abych léta, která z milosti bohů jsou mi ještě dopřána, mohl 

zasvětiti dílům míru a uchránil svoje Řecko před těžkými obětmi a břemeny války. 

Na niti osudu bylo jinak rozhodnuto. Pletichy protivníka plného nenávisti nutí mne, abych na 

obranu cti Řecka a svého královského bratra Meneláa, na ochranu jeho vážnosti a moci k 

zabezpečení jeho državy po dlouhých letech míru chopil se meče. 

 

Trojský velvyslanec princ Paris byl ve Spartě váženým hostem mého drahého bratra Meneláa. Princ  

Paris se zřejmě zamiloval do spartské královny Heleny, ošálil jí sladkými slovy a unesl na svou loď. 

Porušil tak všechny zákony pohostinství, které jsou milé všem řekům i bohům a zaslouží si 

spravedlivý trest. Proto ve shodě se všemi řeckými králi a vládci vyzývám všechny oddíly a 

posádky – plujte se mnou do války potrestat tento hanebný čin a navrátit unesenou Helenu jejímu 

manželovi. 

 

Svou účast na tomto spravedlivém tažení již přislíbilo několik významných hrdinů ze všech koutů 

Řecka, stejně jako váš Ithacký král Oddyseus. Očekávám tedy plné zapojení těch nejlepších z vás. 

Flotila lodí vyplouvá z řecka 22 dne v měsíci červnu a sejde se ještě toho večera na Trójském 

pobřeží. Ujišťuji, že město bude rychle dobyto a vrátíme se všichni brzo domů s bohatou kořistí. 

 

 

 

mykénský král Agamenón, 

velitel trestné výpravy 

 

 

 

 

 

Námět na aktivitu s dětmi: 
 

Proberte a prodiskutujte s nimi co budou na takové výpravě potřebovat – možnost později porovnat 

se skutečným seznamem na výpravu 


